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«اکثر زنان شاهنامه 
نمونه ی بارز زن تمام عیار 
هستند و در عین 
برخورداری از فرزانگی 
و بزرگ منشی از جوهر 
زنانگی و زیبایی به 
نحو سرشار بهره مندند» 
(۱۹ :۹ ۰(اسلامی ندوشن، ۱۳۷۰

زنان در شاهنامه 
گردآوری و تنظیم: فاطمه مرزبان پور
دانش آموخته زبان و ادبیات فارسی

ونکوور کانادا



۱۱۱۱

مقدمه
شاهنامه کتابی است که زن در سراسر آن حضور فعال دارد و آنچه 
عمومیت دارد این است که زن نژاده ی ایرانی یک تصویر بیش تر 
ندارد. صفات او متعالی است اما شدت و ضعف دارد. او ضمن این 
که پیکری دارد به کردار عاج و چهره ای همچون پری، خردمند است 
و بی گفتگو و جهان بین. «اکثر زنان شاهنامه نمونه ی بارز زن تمام عیار 
هستند و در عین برخورداری از فرزانگی و بزرگ منشی از جوهر زنانگی 
و زیبایی به نحو سرشار بهره مندند» (اسلامی ندوشن، ۱۳۷۰: ۱۹). آن ها 
«با آن که مقام دوم را دارند در وقار، ایثار و استعداد رنج کشیدن، 
می توانند مایه ی غرور همه ی زن های تاریخ باشند» (اسلامی ندوشن، 
۲۵۳۶: ۷۳). اگر چه گاهی حضور ارزشمند آن ها نادیده گرفته می شود 
و همان گونه که تئودور نولدکه، مستشرق آلمانی معتقد است: «در 
شاهنامه زنان نقش فعالی ایفا  نمی کنند؛ تنها زمانی ظاهر می شوند 
که هوس یا عشقی در میان باشد» (نولدکه، ۱۳۸۴: ۱۱۵)، با بی مهری 

مواجه می شوند، اما نمی توان این گفته ها را پذیرفت. 
زیرا در این اثر حماسی بزرگ، «زن به هیچ وجه موجودی خوارمایه 
نیست بلکه حافظ هویت و ارزش های والای قومی و نژادی خویش 

است» (اکبری، ۱۳۸۰: ۶۳). 
طبق شواهد در ایران باستان، زنان خانه نشینان و معشوقه های 
ابله و نادان نیستند. آن ها از خرد و آگاهی برخوردارند و در هنگامه ی 
سختی و نیاز، اندیشیده و راه بهین را بر می گزینند و با دلیری بدان پای 
می گذارند و از چیزی نمی هراسند. البته ناگفته پیداست که سمت و 
سوی فرهنگ حاکم بر کشور در روزگار ایران باستان به جهتی بوده 
که به زن امکان بروز لیاقت ها و شایستگی هایش داده شده است. 
همچنین یادآوری این نکته ضروری می نماید که فضای داستانی 
شاهنامه فضایی اشرافی و  پادشاهی  است. در چنین فضاهایی 
تعادل و تناسب ارزش زن و مرد همواره بیش از سطح اجتماع عامه 
بوده» (پاک نیا، ۱۳۸۵: ۱۱۶) و در نتیجه ارزش زنان بیش تر به واسطه ی 

ن شده است.  مقام و منزلت اجتماعی آن ها تع
برخی معتقدند که شاهنامه سیمایی زن ستیزانه دارد و برخی دیگر 
در پی رد این ادعا هستند. شاید چند بیت الحاقی و مجعول که در شرایط 
خاص از زبان قهرمانی بیان شده دست آویز آن ها باشد و انتساب صفت زن 
ستیزی به فردوسی و شاهنامه نشان از درک کم و نادرست این مدعیان 
دارد و در این بحث مجالی برای پرداختن به آن نیست، اما آن چه نمود 
دارد این است که فردوسی در طرح و ترسیم هویت شخصیت های زن 

طبق شواهد در
ایران باستان، زنان 

خانه نشینان و
معشوقه های ابله و نادان 

نیستند. آنها از خرد و 
آآگاهی برخوردارند و در

هنگامه ی سختی و نیاز، 
اندیشیده و راه بهین را
بر می گزینند و با دلیری
بدان پای می گذارند و از 

چیزی نمی هراسند
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داستان خود نهایت ظرافت و استادی را به خرج داده است. «در هیچ 
داستانی از شاهنامه نمی توان مدعی شد که داستان بدون نقش و تأثیر 
حضور زن پایان پذیرد» (اکبری، ۱۳۸۰: ۶۲) و از دلایل جاودانگی شاهنامه 

همین جریان روح زندگی در آن است. 
با توجه به آنچه در داستان های شاهنامه نمود دارد و این 
ــتان است و در  ــر داس ــخصیت «بازیگ ــه ش ــخصیت ک ــف از ش تعری
اثر روایتی یا نمایشی، فردی است که کیفیت روانی و اخلاقی 
او در عمل و آن چه می گوید و می کند وجود داشته است» 
ــق  ــوان خال ــت فردوسی به عن ــوان گف ــی، ۱۳۷۶: ۲۹۹) می ت (میرصادق
ــا وجود اشتراکات  ــه هر یک از شخصیت های زن خود، ب ــر ب اث
بسیار با دیگر زنان، شخصیت خاص و صفات فردی بخشیده 
که همین تفاوت ها باعث پیشبرد داستان و پیش آمدن نقاط 

ــت.  ــتان شده اس ــف داس عط
به طور کلی نقش زنان در شاهنامه از دو نظر قابل بررسی 
است: یکی مدت زمانی که در داستان حضور دارند و دوم میزان 
تأثیرگذاری آن ها در طول داستان. برخی زنان مدت بسیار کمی 
ــد همچون  ــدت دارن ــرات دراز م ــا تأثی ــد ام ــتان حضور دارن در داس
فرانک، مادر فریدون که با نجات فرزند خود زمینه ی شکست 
ضحاک را فراهم می آورد و نتایج حضور برخی دیگر نیز در صحنه 

همان داستان قابل مشاهده است. 
در بازخوانی این دو داستان می بینیم که چگونه حوادث داستانی 
با محوریت این زنان: سیندخت و گُردیه رقم می خورد. دیپلماسی 
زنانه شیوه ای است که این دو، با به کارگیری آن توانسته اند ضمن 
حفظ و بروز ویژگی های منحصر به فرد خود، منافع ملی و قومی را از 

آسیب و خطر رهایی دهند.  

سیندخت: (آهنین زن، زن مقدس، فرهیخته زن)
سیندخت از نام دارترین زنان  بخش پهلوانی شاهنامه است. او زنی زیبا 
و فرهیخته، همسر مهراب کابلی، نواده ی ضحاک ماردوش و مادر رودابه 
است و نماینده ی جامعه ای است که در آن زن نه فقط یک فرد است و 
بنده ی مرد، که گاه سر و گردنی از مردان بالاتر است. پیداست که چنین 
زنی پرورده ی عصر و جامعه ی پهلوانی است نه محیط ساسانی. او در 
جای گرفته  ایرانی  داستان های  زنان  جسورترین  و  خردمندترین  رده ی 
است. سیندخت، زنی است که با اعتماد به نفس بسیار در نقش خود ظاهر 

می شود و با زیرکی بر رفتار همسر چیرگی یافته و چاره سازی می نماید. 

به طور کلی نقش زنان در 
شاهنامه از دو نظر قابل 
بررسی است: یکی مدت 
زمانی که در داستان 
حضور دارند و دوم میزان 
تأثیرگذاری آنها در طول 
داستان. برخی زنان مدت 
بسیار کمی در داستان 
حضور دارند اما تأثیرات 
درازمدت دارند همچون 
فرانک، مادر فریدون که با 
نجات فرزند خود زمینه ی 
شکست ضحاک را فراهم 
می آورد و نتایج حضور 
برخی دیگر نیز در صحنه 
همان داستان قابل 
مشاهده است
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فردوسی در این داستان نشان می دهد که چگونه سیندخت 
ــک  ــش ی ــوس در نق ــی ملم ــتی سیاس ــام و زبردس ــت تم ــا ظراف ب
دیپلمات در دربار بیگانه حضور می یابد و نه تنها موافقت سام را 
برای ازدواج زال و رودابه به دست می آورد بلکه آن چنان تأثیری 
ــن  ــرای گرفت ــی، ب ــوان نام ــن پهل ــه ای ــذارد ک ــان خود می گ ــر میزب ب
موافقت منوچهر، شاه قدرتمند ایران اقدام می کند. خردمندی 
سیندخت آن چنان که بایسته است و ضرورت دارد، در شخصیت 
او نهاده شده و با به کارگیری این نیروی عظیم توانسته است 

به خوبی از عهده ی ایفای نقش خود برآید. 
ــا  ــتان آن ج ــو در داس ــن بان ــی کاری ای ــانه های سیاس ــن نش اولی
آشکار می گردد که پس از كشف ماجرای دلدادگی زال و رودابه، 

سیندخت از نامدارترین 
زنان بخش پهلوانی 

شاهنامه است. او زنی 
زیبا و فرهیخته، همسر 

مهراب کابلی، نواده ی 
ضحاک ماردوش و مادر 
رودابه است و نماینده ی

جامعه ای است که در 
آآن زن نه فقط یک فرد 
است و بنده ی مرد، که 

گگاه سر و گردنی از مردان 
بالاتر است
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ــه  ــردن ب ــایی و پی ب ــا شناس ــا ب ــد ام ــه می کن ــتاده ی زال را تنبی فرس
ــرعت از او  ــه س ــام و زال، ب ــدرت س ــی از ق ــق و آگاه ــت عاش هوی

ــت:   ــناخته اس ــه او را نش ــد ک ــود می کن ــرده و وانم دلجویی ک
نشناختش که  پیدا  کرد  چنان  ۷۵۸- رها کرد زن را و بنواختش   
(خالقی مطلق؛  ۲۱۵) 
و این آغاز حضور مؤثر سیندخت در داستان است. با اندیشه و 
زیرکی به خوابگاه رفته و خود را غمگین می نماید. مهراب که 
ــان  ــیندخت زم ــد. س ــی او می پرس ــر دارد از پژمردگ ــد همس دل در بن
را برای افشای واقعه مناسب می بیند، پس با مقدمه ایی زیبا 
ــرای  ــه روزگار ب ــده ای ک ــای غافلگیرکنن ــا و جریان ه ــی دنی در بی وفای

سیاسی کاری این بانو 
در داستان آنجا آشکار 
می گردد که پس از كشف 
ماجرای دلدادگی زال و 
رودابه، فرستاده ی زال 
را تنبیه می کند اما با 
شناسایی و پی بردن به 
هویت عاشق و آگاهی 
از قدرت سام و زال، به 
سرعت از او دلجویی کرده 
و وانمود می کند که او را 
نشناخته است
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بشر تدارک دیده، مهراب را آماده ی شنیدن اصل ماجرا می کند. 
شاه کابل بر او و رودابه خشم می گیرد و خواستار مرگ آن ها 
ــه  ــش را ب ــه، آرام ــدرت زنان ــوذ و ق ــا نف ــیندخت ب ــا س ــود، ام می ش
مهراب باز می گرداند، علاوه بر این که از مهراب قول می گیرد 

به رودابه آسیب نرساند. 
ــاه می رسد.  ــر شـ ــر دلدادگی زال و رودابه به منوچهـ خبـ
ـــس  ـــت پ ـــران اس ـــد نگ ـــن پیون ـــی ای ـــه ی احتمال ـــر از نتیج منوچه
ـــر  ـــن خب ـــیدن ای ـــازد. رس ـــم می س ـــل را فراه ـــه کاب ـــه ب ـــات حمل مقدم
به کابل فرصتی است تا سیندخت توان سیاسی خود را نیز 
ـــتان  ـــه سیس ـــد ب ـــازه می خواه ـــراب اج ـــذارد. از مه ـــش بگ ـــه نمای ب
سفر کند و از طریق دیپلماسی از جنگی نابرابر جلوگیری 
کند. گنجینه های ارزشمند مهراب به تشخیص سیندخت، 
ـــاه و  ـــپاه منوچهرش ـــده س ـــام، فرمان ـــرای س ـــل ب ـــی است ناقاب هدایای
ـــراه  ـــود هم ـــا خ ـــه ب ـــل، ک ـــه کاب ـــده ب ـــیار، حمله کنن ـــال بس ـــه احتم ب
ـــرد. او همچنین آگاه است که شخصیت و ویژگی های  خواهد ب
ـــط و  ـــار محی ـــردن فش ـــر ک ـــا کم اث ـــازی ی ـــر خنثی س ـــده ب مذاکره کنن
ـــر  ـــته تر و پ ـــری آراس ـــا ظاه ـــس ب ـــت، پ ـــر اس ـــوب مؤث ـــرایط نامطل ش

شکوه تر از همیشه آماده ی مأموریت می شود. 
۱۰۸۰- بیار است تن را به دیبای زر           به درّ و به یاقوت پر مایه سر 
۱۰۹۳- چو بر ساخت کار اندر آمد به اسب             چو گردی به کردار آذر گشسب
۱۰۹۴- بیامد گرازان به دربار سام         نه آواز داد و نه برگفت نام
(همان؛ ۲۳۸) 
سیندخت دلیر و با جرأت است و این بزرگ ترین سپر و 
نیرومندترین یاوری است که می توان در برابر مسائل خوفناک و 
نجات از مخمصه ها به هنگام انجام مأموریت از آن استفاده کرد 
و راه را برای رسیدن به مطلوب هموار نمود. فرستاده باید خلق 
و خوی پهلوانی داشته باشد، زیرا فرستاده ی ترسو ممکن است 
تحت تأثیر قدرت و شوکت دربار پذیرنده قرار بگیرد و نتواند 
مأموریتش را به خوبی انجام دهد و به یقین یکی از دلایلی که 
موجب شد سیندخت خود در نقش سفیر ظاهر شود، همین 

بوده است: 
۱۹۹۹- فرود آمد از اسپ سیندخت و رفت         به پیش سپهبد خرامید تفت
۲۰۰۰- نثار و پرستنده، با اسپ و پیل       رده بر کشیده ز در تا دو میل
۲۰۰۱- یکایک همه پیش شاه آورید                 سر پهلوان خیره شد كان بدید
(همان؛ ۲۳۹)

سیندخت دلیر و باجرأت
است و این بزرگترین 
سپر و نیرومندترین

یاوری است که می توان 
در برابر مسائل خوفناک

و نجات از مخمصه ها به 
هنگام انجام مأموریت 
از آن استفاده کرد و راه را
برای رسیدن به مطلوب

هموار نمود
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بدون تردید سیندخت می دانسته که میزان هدایا می تواند بر 
نتیجه ی مذاکره تأثیر بگذارد زیرا سام با دیدن این گنج بی مانند 
و با وجود آگاهی بر خشم منوچهرشاه، آن ها را می پذیرد و درهای 
دیپلماسی را بر فرستاده می گشاید. پهلوان با آگاهی از میزان عشق 
زال و اندیشه ی از دست دادن دوباره ی او در صورتی که با این پیوند 
مخالفت کند و حساسیت موضوع خانه را از بیگانه پرداخته می کند تا 
خبرهای این مذاکره موجب دشوارترشدن شرایط نشود. سیندخت با 
تعریف و تمجیدی که واژه های آن در نهایت دقت انتخاب شده اند، 
همراه با احترام و جسارت، گفتگو را شروع می کند و تا جایی پیش 

می رود که می تواند سام را نصیحت کند. 
۱۱۲۰- از آن ترس کو هوش و زور آفرید             درخشنده ناهید و هور آفرید
۱۱۲۱- نیاید چنین کار از تو پسند          میان را به خون برهمن نبند
(همان؛ ۲۴۰)
در این مذاکره سیندخت موفق می شود تا با سام پیمان ببندد و از او برای 
حفظ جان خود و سرزمینش کابل امان نامه بگیرد. کردار و گفتار سیندخت 
موجب می شود تا پهلوان نامه ای برای منوچهرشاه بنویسد و موافقت او 
را برای این ازدواج جلب نماید و بدین گونه سیندخت مأموریت خود را 
به پایان می رساند و فردوسی به عنوان خالق این توانمندی فرصتی ایجاد 

می کند تا سفیر و پهلوان پیروز خود را بستاید. 
۱۱۴۳- سخن ها چو بشنید از او پهلوان         زنی دید با رأی و روشن روان
۱۱۴۴- به رخ چون بهار و به بالا چو سرو        میانش چو غرو و به رفتن تذرو
(همان؛ ۲۴۲) 
گویا عمدی در کار فردوسی است تا بگوید این بانوی سیاست مدار و 
دیپلمات موفق همان موجود عشوه گر، زیبا و فریبنده است که چشم 
هر بیننده ای را خیره می کند و این که زن ایرانی ضمن برخورداری از 
زیبایی خیره کننده و شرم و حیا این توانمندی را دارد که سرنوشت 

یک قوم را دگرگون سازد. 
حضور سیندخت در دربار سام نتایج بسیار خوبی به بار می آورد: 

۱- سام نامه ای برای منوچهرشاه می نویسد و او را از حمله به کابل 
منصرف می سازد. 

۲- سیندخت خلعتی سزاوار از سام دریافت می کند. 
۳- تمام ملک و املاک سام در کابل به سیندخت بخشیده می شود. 

۴- پیمان مودتی بسته می شود تا از آن پس آتش جنگ و کینه 
خاموش شود و در نهایت، هدف اصلی که همان پیوند زال و رودابه 

است به سرانجام می رسد. 

سیندخت با تعریف و 
تمجیدی که واژه های آن 
در نهایت دقت انتخاب 
شده اند، همراه با احترام 
و جسارت، گفتگو را 
شروع می کند و تا جایی 
پیش می رود که می تواند 
سام را نصیحت کند.
از آن ترس کو هوش و زور آفرید
درخشنده ناهید و هور آفرید
ــند ــو پسـ ــد چنین کار از تـ نیای
میان را به خون برهمن نبند
(همان؛ ۲۴۰)  ۰
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این چنین است که حضور سیندخت در داستان و خردمندی و 
روشن بینی اش موجب فراهم شدن زمینه های تولد بزرگ ترین قهرمان 

حماسی ایران، رستم، می شود. 
۱۱۷۳- سزاوار او خلعت آراستند       ز گنج آن چه بر مايه تر خواستند
۱۱۷۴- به کاول دگر سام را هرچه بود       کاخ و ز باغ و ز کشت و درود
۱۱۷۵- به سیندخت بخشید و دستش به دست        گرفت و یکی سخت پیمان ببست
۱۱۷۶- به کاول بباش و به شادی بمان        از این پس مترس از بد بدگمان
۱۱۷۷- شکفته شد آن روی پژمرده ماه          به نیک اختری برگرفتند راه
(همان؛ ۲۴۴)

د. ادامه مقاله را در شماره هاى بعدى مجله مطالعه فرما

منابع: 
ز ۱۳۸۰، ۱۵۸ و ۱۵۹) شایست و ناشایست زنان در شاهنامه،  ۱- اکبری، منوچهر.(تابستان و پا

مجله  دانشکده ی ادبیات و علوم  انسانی. تهران. دانشگاه تهران. 
۲- پاک نیا، محبوبه. خوانشی از زن، مجله مطالعات زنان، ش۴، ش ۲.

۳- خالقی مطلق، جلال (۱۳۹۵) زنان در شاهنامه، تهران، مروارید.
۴- خالقی مطلق، جلال (۱۳۸۹) یادداشت های شاهنامه، بخش چهارم، چاپ سوم. تهران، 

مرکز دایرة المعارف بزرگ فارسی.
۵- سرامی، قدمعلی.(۱۳۸۸) از رنگ گل تا رنج خار. تهران. انتشارات علمی و فرهنگی.

۶- شهسواری، معصومه (۱۳۹۴) نگرشی بر دیپلماسی زنان در شاهنامه، فصل نامه تخصصی 
تحلیل و نقد متون زبان و ادبیات فارسی.

۷- نولدکه، تیودور.(۱۳۸۴) حماسه ملی ایرانیان، ترجمه بزرگ علوی، تهران.

ککردار و گفتار سیندخت
موجب می شود تا پهلوان
نامه ای برای منوچهرشاه 

بنویسد و موافقت
او را برای این ازدواج 
جلب نماید و بدین گونه
سیندخت مأموریت خود
را به پایان می رساند و

فردوسی به عنوان خالق 
این توانمندی فرصتی
ایجاد می کند تا سفیر 
و پهلوان پیروز خود را 

بستاید
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